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Församlingsbladet

Goda vänner  
i Älvsåker

• 
Fira påsk  
i kyrkan!

•
Nytt ungdoms-

häng i Tölö
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FÖRSAMLINGSBLADET är en  
grupp försändelse till hushållen i Tölö  
och Älvsåkers församlingar. Tidningen  
ges ut av Tölö-Älvsåker pastorat. 
Ansvarig utgivare:  
Kyrkoherde Per Jönsson  
Omslag: Cecilie och Elham, språkkafé  
i Älvsåker. Foto: Cecilia Sundström. 
Produktion: Kyrkbyrån
Tryck: Risbergs, Uddevalla 2020

TÖLÖ-ÄLVSÅKER PASTORAT
Pastorsexpeditionens öppet- och  
telefontider: måndag-fredag kl 9-12. 
Adress: Smidesvägen 34, 434 40 Kungsbacka
Telefon: 0300-43 40 00
E-post: tolo.pastorat@svenskakyrkan.se
Webb: www.svenskakyrkan.se/tolo

TÖLÖ OCH ÄLVSÅKERS KYRKOGÅRDAR
Telefon: 0300-43 40 70

TÖLÖ KYRKA 
Adress: Smidesv. 34, 434 40 Kungsbacka

VARLAKYRKAN 
Adress: Bäckmans Gård 66, 434 35 Kungsbacka 

ÄLVSÅKERS KYRKA 
Adress: Kyrkobolsv. 7, 434 96 Kungsbacka 

PRÄSTER, DIAKONER OCH KAMRER 
Per Jönsson, kyrkoherde: 0300-43 40 04
Magnus Stensson, kamrer: 0300-43 40 03

Erik Berglund, komminister: 0300-43 40 05 
Anders Ingmår, komminister: 0300-43 40 51
Tuija Nilsson, komminister: 0300-43 40 31

Helena Ledwon, diakon, 0300-43 40 13
Eva Montelius, diakon: 0300-43 40 56

HUR MÅNGA VÄNNER 
KAN MAN HA? Det beror 

nog på hur man definierar en vän. 
Många av oss har kanske över 100 
Facebook-vänner, men skulle knap-
past se alla dem på vår egen begrav-
ning. Alla dessa personer som vi har 
koll på, och som har koll på oss, är 
kanske snarare ytligt bekanta.

För mig är en vän en person 
som känner mig väl. Som vet vilka 
brister jag har och hur jag fungerar, 
och ändå vill vara vän med mig. För 
en vän behöver jag inte dölja något, 
utan berättar vad jag tycker och 
tänker. Med en verklig vän kan jag 
dela känslor av sorg och glädje. Jag 
behöver inte förställa mig, inte heller 
ständigt prata eller göra något. En 
vän är en människa i vars sällskap 
jag kan slappna av, och som själv kan 
slappna av tillsammans med mig.

Goda vänskapsrelationer behöver 
odlas och vårdas. Annars tunnas 

de ut, och blir till sist inte mer än 
bekantskap. Vänskap kräver kontakt. 
Det betyder att jag måste ta mig tid 
att träffa mina verkliga vänner på 
riktigt, inte bara på Facebook eller 
Instagram. Det betyder också att 
vi inte kan ha flera hundra riktiga 
vänner. Kanske klarar vi ett dussin-
tal, om vi ska få en djupare relation. 

Det finns vissa undantag, framför 
allt med vänner man haft sen barn- 
eller ungdomstiden. Där kan samta-
let fortsätta där man senast avslutade, 
även om det gått många år sen sist.

Sanna vänner överger oss inte. Jag 
lyssnade på en intervju med en väl-
känd person från mediavärlden som 
berättade hur ensam han blivit sen 
han gjort ett misstag. Han fick inte 
längre några uppdrag, inga kallelser 

till föredrag eller tv-soffor. Men det 
jobbigaste var att alla de som han 
trodde var hans vänner, som han 
umgåtts med i medgången och dess 
strålglans, också slutade höra av sig.

När Jesus i evangelierna säger till 
sina lärjungar att han inte längre 
kallar dem tjänare utan vänner, tror 

Tid för sina vänner

Vi kan inte ha 
flera hundra 

riktiga vänner. Kanske 
klarar vi ett dussintal.

jag att det handlar om denna nära 
vänskap. Jesus visste att de inte var 
perfekta. Han kände deras svagheter, 
deras problem men också deras goda 
och varma sidor. När han säger att 
de är hans vänner betyder det att de 
har en gemenskap som bygger på en 
ömsesidig kärlek. 

Vi får också vara Jesu vänner. Vi 
behöver inte bli perfekta eller felfria 
för att få vara vän med honom. Han 
välkomnar oss att bara vara i hans 
kärlek och slappna av tillsammans 
med honom. Han är en vän att umgås 
med. En vän som inte överger oss, 
även om vi möter svårigheter och 
sorger. En vän som är med oss.

Katarina Pukema är ny församlingsvär-
dinna i Varlakyrkan och Elisabeth Feldt  
är vikarierande organist i vår. Mattias 
Dackhammar och Evelina Grönlund 
arbetar som pedagoger för unga i Tölö.

Vi samarbetar med

PER JÖNSSON
KYRKOHERDE
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HIPP HIPP HURRA! Varlakyrkan fyller 30 år. Högmässa med 
Trivselkören och Varla Gospel. Kyrklunch 50 kr, anmälan senast  
30 mars: 0300-43 40 00, tolo.pastorat@svenskakyrkan.se 
Söndag 5 april kl 11 i Varlakyrkan

Varlakyrkan 30 år! 

FIRA PÅSK I KYRKAN. Följ påskens berättelse från palmsönda-
gens förväntan, skärtorsdagens sorg och långfredagens förtvivlan 
till påskdagens uppståndelse och glädje! 
 Hitta alla gudstjänster på vår hemsida, i Månadsbladet eller i 
appen Kyrkguiden, som finns där appar finns.

Pilgrimsvandra i påsk Glad påsk! 

VANDRING OCH PILGRIMSMÄSSA. Vandra en bit, stanna  
och reflektera längs vägen. Start vid Älvsåkers kyrka kl 11.  
Vandra 7 km på landsväg och i skog, till Tölö kyrka. Avslutning  
med lättare måltid och Pilgrimsmässa. Ingen anmälan.
Annandag påsk, mån 13 april. Mässa kl 16 i Tölö kyrka

PÅSKBASAR. Familjemässa och basar. Fika, korv, lotter mm.  
Alla intäkter till fasteinsamlingen: ACT – Svenska kyrkans 
inter nationella arbete. Du kan även swisha till 900 1223. 

Palmsöndag, 5 april kl 11-14.30 i Älvsåkers kyrka/förs.hem 

För alla människors rätt
att leva i frihet från våld

FÖR ALLA ÅLDRAR 
– MESSY CHURCH 
Kul och kreativ kyrka med lek,   
skapande, sång och andakt .  
Vi bjuder på söndagsmiddag.  
Ta med familjen, vänner,  
grannen och kom! 
Sön 1 och 29 mars, 26 april, 
24 maj kl 16 i Varlakyrkan

FRÄLSARKRANSEN  
I TONER OCH ORD 
Göteborgs Brasskvintett spelar 
känd musik som guidar oss 
genom Frälsarkransen. Varje 
pärla har sitt stycke. En stund 
av meditation och bön.
Sön 1 mars kl 16  
Älvsåkers kyrka

"FUNNEN" – FÖR DIG  
SOM KÄNNER DIG UNG 
Musikgudstjänst för unga  
och med unga. Ungdoms- 
körer från Onsala, Kungs- 
backa, Vallda och Kullavik  
m fl. 
Sön 15 mars kl 17 och 19  
Tölö kyrka

GOSPEL x 2 
Två körer möts i en härligt 
glädjefylld musikgudstjänst! 
Välkommen att lyssna när  
Varla Gospel sjunger till-
sammans med kören Gospel 
Voices från Värö-Stråvalla.
Sön 15 mars kl 16  
Varlakyrkan
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Elham (ovan), Lubna, Cecilie, Mona 
och Lisbet träffas gärna både till 
vardag och fest. 



5 

Lisbet och Cecilie  
fick nya vänner
De har dansat tillsammans, ätit gott, bakat pepparkakor, åkt till  
Marstrand och skrattat massor. Lisbet Svensson och Cecilie Ingmår har 
fått många nya vänner, de flesta från en värld långt utanför Älvsåker.  

HÄROMÅRET SATT Cecilie 
Ingmår hemma i tv-soffan och 

såg på nyheterna om människor på 
flykt som kommit till Sverige.

– Jag ville göra något! kände jag 
spontant, säger hon. Det var jobbigt 
att bara se på. 

Samma tankar hade hennes vän 
Lisbet Svensson på sitt håll. När de 
väl började prata hände saker ganska 
fort. Tack vare bådas förankring i 
Svenska kyrkan blev det naturligt 
att starta ett språkkafé i Älvsåkers 
församlingshem.

– Det fanns en efterfrågan bland 
nyanlända om ett språkkafé på när-
mare håll än i Kungsbacka. 

Nu bubblar samtalet vid bordet. 
Lubna, Mona och Elham har lärt 
känna varandra – och Lisbet och 
Cecilie – de senaste åren. 

De skrattar ofta, åt minnen av 
någon dråplighet eller ett missför-
stånd som uppstått. Eller helt enkelt 
något man förvånas över.  

Som att svenskar fikar väldigt 
ofta. 

När de här kvinnorna träffas är 
det glatt. Man äter ihop och dansar 
gärna, klär upp sig i klänning  
och fina skor.

– Men tårtan kom in först en 
timme efter kaffet, säger Cecilie och 
så skrattar alla igen. 

– Ja, det tyckte du var konstigt! 
Är det fest ska det vara tårta  

– men inte nödvändigtvis på födel-
sedagen. Att hålla reda på födelse-
datum är inte lika viktigt i Syrien 
som i Sverige. 

UMGÅS GÄRNA SPONTANT
Lisbet och Cecilie har varit på både 
fest och middag med sina nya vänner. 

– Kommer du med hem på te? kan 
någon plötsligt fråga nere på pendel-
stationen, berättar Cecilie. Då är det 
någon från språkkaféet som gärna 
vill ses och prata svenska. 

Att umgås spontant är väldigt 
naturligt för Lubna och de andra. 
Det har de med sig. De skakar roat 
på huvudet när de hör att många 
svenskar behöver kolla sin kalender 
och helst boka en träff i förväg för  
att ses. Kanske lördag om två veckor.

– Två veckor!? utbrister Elham 
förvånat. Efter en stunds eftertanke 
tillägger hon:

– Det kanske är lite bra ändå, som 
ni gör i Sverige. Hos oss är det inte 
bra att säga ”nej jag har inte tid. Jag 
har inte tid för dig”. Nej, det säger 
man inte. 

Samtalet böljar vidare om hur det 

är att ha människor på besök mest 
hela tiden, om behovet att vara ifred 
ibland – och att finnas till för andra.

– Man går hem till sin väninna 
på kaffe, frågar hur det är, säger 
kanske ”du ser trött ut, kan jag hjälpa 
dig?”. Man delar problem, pratar om 
barnen ...

Att vänta två veckor kan onekli-
gen verka märkligt. 

– Men i Sverige har man så 
mycket att göra, alla har mycket hela 
tiden, konstaterar de.

RESA PÅ HEMMAPLAN
Alla fem gillar att resa. Från Damaskus 
i Syrien var det naturligt att besöka 
Libanon, Jordanien, Egypten ...

– Vi åkte till arabiska länder där 
vi kan språket, säger Elham med ett 
skratt. Hon är frisör och älskar att 
lära känna nya människor. 

Cecilie och Lisbet konstaterar att 
i det här gänget gör de själva en resa 
– fast på hemmaplan. Provar ny mat, 
möter nya människor, olika sätt att 
tänka ... och har roligt. 

– Jag brinner verkligen för det 
här, säger Lisbet. Hon drömmer om 

Oftast förknippat med att ta en paus, umgås och 
dricka kaffe. I den svenska fikakulturen läggs 
även stor vikt vid tillbehören. 

Institutet för språk och folkminnen 

FIKA
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att ta med några av vännerna till 
Stockholm, där hon tidigare bott.

– Jag tror ni skulle gilla Stock-
holm! 

Lubna, Mona och Elham bodde 
tidigare i Syriens huvudstad Damas-
kus, med ett par miljoner invånare. 
Skillnaden mot Anneberg är påtaglig. 

– Det är lugn och ordning i  
Sverige, säger de. 

– Men ni undrade varför inga 
caféer har öppet på natten! säger 
Lisbet med ett skratt. 

Ja, öppettiderna för affärer och 
restauranger är en av alla saker de 
pratat om. Och förvånats över, från 
båda håll. Nattöppna butiker och 
caféer är inget ovanligt i Damaskus.

– Ibland behöver man lite mer 
action! konstaterar Elham leende. 

Hur ser närmaste framtiden ut,  
vad ser ni fram emot?
– Att fortsätta jobba. Jag hoppas 
få fast jobb på äldreboendet, säger 
Lubna, som tidigare arbetat som 
discjockey och bröllopsfotograf. Och 
en lite större bostad, fortsätter hon. 
Idag delar hon och maken en etta på 
25 kvadrat.

– Bättre hälsa, säger Mona, och att 
få hälsa på sonen och mina barnbarn 
som bor i Tyskland. Stanna några 
veckor. Och kanske till Spanien –  
det verkar fint. 

– Jag vill lära känna fler männi-
skor, säger Elham. Resa och veta mer 
om Sverige. Och jag hoppas kriget 
slutar i mitt land, tillägger hon. Jag 
har ett bra liv, men det har inte mina 
syskon i Syrien. Det är svårt, mycket 
känslor för mig. Om kriget slutar 
kanske vi kan återvända.

– Nej! säger Mona med eftertryck. 
Jag stannar här!  Här har jag mina 
systrar ... du Cecilie och du Lisbet 
och många. Jag vill vara här!

BJUDER PÅ KAFFE OCH 
CHOKLAD
Hela gänget är stammisar på språk-
kaféet. Här är sorlet högt och det 
är fullt vid nästan alla bord. Kaffe, 
te och smörgås står framdukat och 
Hans Källgren, i förkläde, är en av  
de ideella som sköter ruljangsen.   

– Det är så trevligt! säger ett gäng 
herrar från Älvsåker samstämmigt. 

Barnen spelar spel, ritar och leker, 
medan de vuxna pratar och fikar. 
Någon ber om hjälp med en läxa i 
svenska, andra småpratar om vad 
som hänt sedan sist. Nya bekant-
skaper uppstår.  

Lisbet och Cecilie ser fram emot 
att fortsätta bygga relationer, göra 
utflykter och lära känna fler nya 
Älvsåkersbor. I början av året flyt-
tade ytterligare ett antal nysvenska 
familjer till Anneberg. 

Fullt hus! På språkkaféet möts alla åldrar. Barnen leker och pysslar medan de vuxna hinner prata en stund över en kopp kaffe. 

– Alla ska känna sig varmt väl-
komna! 

De har knackat på hos alla  
nyinflyttade, lämnat över kaffe  
och choklad och bjudit in till språk-
kaféet. Gåvorna sponsras av Älvs-
åkers församling. 

– De flesta blir väldigt glada. 
Framåt 20-tiden troppar de flesta 

av. Lisbet knyter halsduken om sig 
och stänger jackan. Det är en mörk 
och regnig måndagskväll. 

– I morgon är Mona och jag 
bjudna på te hos Mwamini och 
hennes barn! Jättetrevligt!  Henne 
har jag precis träffat, vi ska prata 
svenska, säger hon glatt på sin varma 
dialekt. Efter Blekinge, Stockholm 
och Los Angeles har hon hamnat i 
Älvsåker. Och nu kommer världen 
hit!

TEXT OCH BILD: CECILIA SUNDSTRÖM

Så många besöker språk-
kaféet varje måndag.  

Ibland har man varit upp  
till 60 personer.

30
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Möten och mat 
för själ och kropp!

CAFÉ I ÄLVSÅKER. Lunchandakt, matig smörgås, kaffe och kaka. 
Ibland sopplunch och program, håll utkik efter vårens program. 
Torsdagar kl 12-14 i Älvsåkers församlingshem

... eller i Älvsåker!

TISDAGSTRÄFF I VARLA. Lunchandakt, sallad, kaffe och kaka. 
Ibland sopplunch och program, håll utkik efter vårens program. 
Tisdagar kl 12-13.30 i Varlakyrkan

Vi ses i Varla ...

KVINNOFRUKOST. Författaren Åsa Hagberg är tillbaka!  
”Det bara Maria visste” – berättelser, drama och sång. 
Lördag 25 april kl 10-12.30 i Älvsåkers församlingshem

GUBBFRUKOST. För alla killar över 18.  
Alltid god frukost, ibland en inbjuden gäst. 
Lördag 7 mars kl 9-11.30 i Älvsåkers församlingshem

Unna dig en lördagsfrukost!

SPRÅKKAFÉ. För alla som vill prata svenska, fika och träffa nya 
vänner. Läs mer på sid 4-6.
Måndagar kl 18-20 i Älvsåkers församlingshem

Möte över språkgränserna

FAIRTRADE CAFÉ. Ekologisk fika, fairtrade och hemlagat i mysig 
och avslappnande miljö! Lunch serveras kl 11.30-13.  
Fredagar kl 11.30-14  i Tölö församlingshem

Fairtrade varje fredag



Som en ungdomsgård,  
där man kan hänga med 
kompisar, fika, spela pingis, 
eller ta det lugnt. Vara sig 
själv, utan krav. Evelina och 
Mattias bjuder in alla ung-
domar, från 15 år och uppåt! 

DET DÄR MED ÅLDER  
är inte så precis.

– Alla som vill, från konfaålder och 
uppåt är välkomna. På ett ungefär –  
vill någon i 7:an dyka upp går det 
också bra! säger Evelina Grönlund, 
ny pedagog i Tölö församling.

Det ska vara kravlöst att ses på 
tisdagskvällar i Tölö. Absolut inte 
som i skolan, mer som en ungdoms-
gård, där man kan hänga, träffa 
kompisar, se en film ....      

– Kanske åker vi på något läger, 
säger Evelina. Att inte ha så mycket 
krav och förväntningar är jättevik-
tigt! Det behövs en motpol till skola 

och sociala medier och vi låter dem 
komma som de är. Vi tar oss tid att 
lyssna om någon vill prata.

– Och så vill jag vara med på 
Nattkampen! En tävling för ungdo-
mar som ordnas i oktober varje år 
och pågår under ett dygn. Man är ute 
och går på natten och löser uppgifter 
på olika stationer. Det är sååå kul!

Mattias Dackhammar, ungdoms-
ledare, brinner för musik och spelar 
själv lite olika instrument. 

Han kom med i en ungdomsgrupp 
i kyrkan hemma i Onsala efter kon-
firmationen – och blev kvar. 

– Det är inte helt lätt att lista ut 
vem man är i tonåren. Jag hade en 
identitetskris och tyckte det var så 
skönt att komma till ungdomsgrup-
pen. Tryggt liksom. Inget grupptryck 
som i skolan. 

– Här i Tölö vill jag att de som 
kommer ska känna just det. Att man 
duger, oavsett vem och hur man är. 
Utan krav på beteende, kläder eller 
en viss stil. Hitta ett ställe att vara 
på, ett eget hörne. Sen hoppas jag 
att man ändå känner att man kan 

utvecklas av att komma hit. Någon 
kanske vill bli konfafadder eller 
åka på läger. Det kan bli program, 
inbjudna gäster – de som kommer får 
vara med och tycka till. 

– Jag gillar att prata med ung-
domar, men faktiskt ännu mer att 

lyssna. På vad de har att säga och vad 
de tänker på, säger Mattias. 

– Jag hade själv behövt äldre före-
bilder när jag var 15, säger Evelina. 
Som ungdomsledare märker jag att 
unga gärna vill prata. Kanske om 
sånt man inte pratar med mamma 
och pappa eller en lärare om. Det är 
väldigt meningsfullt. Och så ser de 
att jag som kristen är en helt vanlig 
människa – att man kan tro på Gud.

 
TEXT: CECILIA SUNDSTRÖM.

En motpol till 
skola och sociala 

medier – kom som du är!

NY  
UNGDOMSGRUPP  

I TÖLÖ

NÄR: Varje tisdag kl 18-21.

VAR: Tölö församlingshem,  
vid kyrkan.

FÖR VEM: Alla som vill,  
från cirka 15 år och uppåt.

VAD GÖR MAN: Fikar, hänger, 
umgås, kollar film, spelar pingis 
... De som kommer är med och 
bestämmer vad man ska hitta på.

Nytt häng för ungdomar i Tölö! 

Kom hit och testa! Evelina Grönlund och Mattias Dackhammar är ledare för det nya ungdoms-
hänget på tisdagar i Tölö församlingshem.


